Ergo pietas, verus Dei cultus, vera religio est, a quo longius aberraverunt, primum Judæi, de quibus Apostolus dicit quia ignorantes Dei justitiam, et suam quærentes statuerunt, justitiarum Dei non inuit subiecti (Rom. x), deinde sive Judæi sive Græci, qui ex eo immites sunt, quod non sunt pii, id est præsumptes, de operibus vel meritis suis, multumque credentes proprio sensui, quodque valde perniciosum est, non se arbitantes in omnibus indulgere gloria Dei, nec aliquid 708 se esse posse, nisi gratia Dei. Nam revera pietatis proprium est ut hominem faciat mitem, id est non seipsum defendentem aut justificantem, non Deum sed semetipsum accusantem, non sanctæ Scripturæ contradicentem, sive intellectæ sive nondum intellectæ, propter sui sensus, ut fateatur ipse, tarditatem. De hujusmodi mitibus atque mansuetis ipse Dominus dicit: Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram (Matth. v). Isti nimirum eo ipso quod pietate mansuescunt, pio Deo locum faciunt, et præbent aditum, ut sciat quid faciat eis, quemadmodum populo suo contaminato in scelere vituli ipse dicit: Jam depone ornatum tuum, ut sciam quid faciam tibi (Exod. xxxiii). Denique quando peccator nitidus, et cum fronte meretricis supinus incedit, quodammodo nescit divina pietas quid faciat ei. Ubi autem semetipsum agnoscens, humiliato capite incedere incipit statim scit quid faciat, et sciens occurrit, sicut illa innuit parabola de filio prodigo et luxurioso, qui in se reversus, dixit: Pater, peccavi in cælum et coram te, jam non sum dignus vocari filius tuus, fac me sicut unum ex mercenariis tuis (Luc. xv). Quid enim tunc pater facere scivit, et quid fecit? Misericordia motus est, et occurrens cecidit super collum ejus, et osculatus est eum (ibid.) Et quid totum quod factum est, quod filius ille qui perierat inventus, quia seipsum invenit (174) Aug. De civit. Dei, lib. x. cap. 1.

atque a bono patre receptus est, quod pro inventionem ejus vitulum saginatum occidit, et convivium fecit, pariterque epulatus est (ibid.), totum, inquam, illud per hanc pietatis spiritum factum est. Sed nunc locus vel ordo postulat non illud respicere, quod universali gratia gentilitas reversa est ad Deum, emundata per baptismum a sordibus idolorum, sed id quod singulari respectu compunctus, ad pœnitentiam revertitur quisque peccatorum. Siquidem propheta ille, propheta magnus et prophetarum Dominus, cum illam parabolam diceret, sic reversuras et suscipiendas esse gentes prophetabat, ut nihilominus cuicumque peccatori post lapsam revertenti, pœnitentiam non esse negandam insinaret. Nec vero cum de pietate vel pietatis spiritu proponentes, et hanc esse veram religionem astruentes, pœnitentialis remedii sermonem ingredimur, a proposito usquam digredimur, quia videlicet sicut in sequentibus non tacebimus, pœnitentiali humilitate nulla charior Deo religio est. Ait enim: Dico vobis, quod ita gaudium erit in cælo super uno peccatore pœnitentiam agente, quam supra nonaginta novem justis, qui non indigent pœnitentia (ibid.). Soli namque superbi pœnitentia sibi non indigere videntur, soli humiles peccatores se esse in veritate confitentur. Quapropter et isti sunt mites, qui possidebant terram, et illi sunt immites, qui non possidebant terram.

CAPUT IV.

Quod apud pietatem Dei nullum, præter blasphemiam in Spiritum sanctum, peccatum irremissibile sit, et quid sit vere dicere contra Spiritum sanctum.

Primum igitur dicimus, nullum esse peccatum præter Spiritum blasphemiarum, vel blasphemiam in Spiritum sanctum, cui in Ecclesia Christi pœnitentia vel remissio jure denegetur, teste, inno auctore Domino cum dicit: Amen dico vobis, quoniam omnia dimittentur filiis hominum peccata et blasphemiarum quibus blasphemaverint. Qui autem blasphemaverit in Spiritum sanctum, non habet remissionem in æternum, sed reus erit æterni delicti (Marc. iii). Causam cur ita dixerat evangelista subjungit: Quoniam, inquit, dicebant: Spiritum immundum habet, vel sicut præmisit: Quoniam Beelzebub habet, et quia in principe demoniorum efficit demonia (ibid.). Et sic intelligitur. Quia manifeste intelligens opera Dei, cum de virtute negare non possit, stimulatus invidia calumniatur, et Christum Dei que Verbum, et opera Spiritus sancti dicit esse Beelzebub, isti non dimittetur, neque in præsentem sæculo, neque in futuro, non quod negemus et ei si pœnitentiam agere voluerit, posse dimitti ab eo qui vult omnes homines salvos fieri, et in agnitionem veritatis venire (I Tim. ii), sed quod ipsi iudici et largitori veniæ credentes, qui et se semper pœnitentiam accepturum, et hanc blasphemiam nusquam dicit esse remittendam, credamus hunc blasphemum exigentibus meritis, sicut nunquam ad remissionem ita nec ad ipsos dignæ pœnitentiam (175) Aug. ibid., cap. 3.

tentiæ fructus esse perventurum, juxta hoc quod Joannes evangelista de quibusdam blasphemie suæ merito excæcatis veracissime scripsit : *Propterea non poterant credere, quia iterum dixit Esaias : Excæcavit oculos eorum, et induravit cor eorum ut non videant oculis, et intelligant corde et convertantur, et sanent eos (Joan. xii)*. Sola ergo blasphemia in Spiritum sanctum, qua quisque in similitudinem diaboli et angelorum ejus, contra consensentiam suam majestatem deitatis oppugnare non trepidat, non habet remissionem, sed *reus erit æterni delicti*, præter hoc unum, ut superius iam dictum est, cuncta remissibilia sunt.

CAPUT V.

De hæresi Novati presbyteri, qui in persecutione lapsus negavit posse ab Ecclesia remissionem dari, quomodo vel quam apostoli sententiam male intellexit.

Porro Novatus isto spiritu pietatis nudatus, Romanæ Ecclesiæ presbyter, elatione quadam tumidus, spem penitus salutis eis adimebat, etiam si digne pœnitissent, qui in persecutione lapsi a fide cecidissent. Ab illo exorta est Novatianorum hæresis dicentium non negari quidem pœnitentiam lapsis ejusmodi, sed remissionem ad Ecclesiam dari non posse, tantumque Dei judicio reservari. Contra hanc crudelitatem atque atrocitatem non minus synodalibus episcoporum decretis memorabile existit bonæ memoriæ Constantini imperatoris dictum, qui Novatianorum episcopum Acesium percunctatus cum hæc ab illo, quæ prædicta sunt audisset : *O Acesi, inquit, pone scalam et solus ascende in cælum, si potes. Verum sectæ illorum suffragari videbatur illud Apostoli dictum : Impossibile est enim eos qui semel sunt illuminati, gustaverunt etiam donum cœlestis, et participes facti sunt Spiritus sancti, gustaverunt etiam bonum Dei verbum, virtutesque sæculi venturi, et prolapsi sunt, renovari rursus ad pœnitentiam, rursus crucifigentes sibi metipsos Filium Dei, et ostentui habentes (Hebr. vi)*. At ille nequaquam pœnitentiam aut remissionem peccatorum hoc dicto impugnavit, spemque veniæ præcluserit, sed reiterationem baptismi fieri posse negavit. Hæc sine dubio intentione, illud eum dixisse ipse litteræ textus ostendit. Præmiserat enim : *Quapropter intermittentes inchoationis Christi sermonem ad perfectionem seramur, non rursus jacentes fundamenta pœnitentiæ ab operibus mortuis et fidei ad Deum, baptismatum doctrinæ, impositionis quoque manuum ac resurrectionis mortuorum et judicii æterni. Et hoc quidem faciemus, si permiserit Deus (ibid.)*. **709** Quid enim est, non rursus jacentes fundamentum pœnitentiæ ab operibus mortuis et fidei ad Deum baptismatum doctrinæ, nisi non iterum redeuntes ad initium Christianæ regulæ quod est rursus catechizare, et rursus baptizare? Cæterum de pœnitentia suscipienda et remissione danda, testificans penes Ecclesiam jus esse Christo auctore dicit ad Corinthios : *Cui autem aliquid donastis, et ego : Nam et ego quod donavi, si quid donavi, propter vos in*

persona Christi (II Cor. ii). Et ne potes eum de solo dixisse peccato fornicationis, non ait, cui donastis quod uxorem patris habuit, sed *cui aliquid donastis*, inquit, eandem volens esse remissionis constantiam, in quacunque re peccati, juxta illam evangelicam spõsionem Domini : *Amen dico vobis, quæcumque alligaveritis super terram, erunt ligata et in cælo, et quæcumque solveritis super terram, erunt soluta et in cælo (Matth. xviii)*.

CAPUT VI.

De illa sententia Apostoli, quomodo sane debeat intelligi : « Impossibile enim est eos qui semel, » etc.

Alias autem et revera impossibile est renovari, verumtamen ita ut a sensu illo non recedamus, quo intelligendum supra diximus, illud quod ait : *Qui autem blasphemaverit in Spiritum sanctum, non habet remissionem in æternum, sed reus erit æterni delicti (Marc. iii)*. Nam quod diximus, manifeste quempiam intelligere opera Dei, et tum stimulante invidia negare quod intelligit, idem potest esse illuminatum fuisse, gustasse etiam donum cœlestis, et participem factum esse Spiritus sancti, gustasse nihilominus bonum Dei Verbum virtutesque sæculi venturi, et tum prolabi. Ad hanc nimirum Christi et Apostoli ejus concordiam sive consonantiam rectissime confugere potes, si quis adversarius forte vehementius te perurgeat. Nam idem Apostolus ait in eadem ad Hebræos Epistola : *Voluntarie enim peccantibus nobis, post acceptam notitiam veritatis, jam non relinquitur hostia pro peccatis (Hebr. x)*. Quid est enim voluntarie, nisi ac si dixisset, cum deliberatione? Quid autem est cum deliberatione peccare, nisi maxime intellecta opera Dei velle, ut supra dictum est, negare invidia stimulante? Idcirco dum dixisset : *Voluntarie enim peccantibus nobis, etc.*, continuo subjunxit : *Terribilis autem quædam expectatio judicii et ignis æmulationis, quæ consumptura est adversarios (ibid.)*. Adversarios dixit eos qui voluntarie peccant, quod utique convenienter dici non potest de his qui per infirmitatem peccant, aut per ignorantiam. Ergo voluntarie peccare idem est quod *verbum contra Spiritum sanctum dicere*, id est manifesta Dei opera per invidiam negare. Quare sic peccantibus eis qui acceperant *notitiam veritatis, jam non relinquitur hostia pro peccatis? Videlicet, quia impossibile est eos qui semel sunt illuminati, cum prolapsi fuerint, renovari? Quare impossibile est eos renovari? Nimirum quia quisquis ejusmodi est, non remittetur ei, neque in hoc sæculo, neque in futuro, sed reus erit æterni delicti. Quare non remittetur ei, neque in hoc sæculo, neque in futuro? Videlicet, quia ut pœnitentiam agat, non meretur visitari a Spiritu sancto, sed justo Dei judicio consequitur illud impœnitens cor. Itaque quod dictum est, impossibile est eos rursus ad pœnitentiam renovari, aut hoc erit quod circumstantia volunt non debere rursus baptizari, aut si non concedit Novatus, hoc erit dictum de peccato ejusmodi, ut non discrepet Apostolus Christi a Christo dicente : *Non remittetur ei, sed reus erit**

æterni delicti. Sciendum quippe est quia Paulus hæc dicens, Hebræus loquebatur Hebræis. Unde et congrue cum dixisset, *voluntarie enim peccantibus expressit, et signanter dixit, nobis addens, subauditur Hebræis qui testimonium legis habemus, qui excusationem de peccato non habemus. Quapropter intuendum quomodo incepit, ne incertum aut dubium sit, cujusmodi peccatum sit, et quod prolapsos dicat non posse renovari. Videte, inquit, fratres, ne forte sit in aliquo vestrum cor malum incredulitatis discedendi a Deo viso; sed adhortamini vosmetipsos per singulos dies, donec hodie cognominatur, ut non obduretur quis ex vobis fallacia peccati (Hebr. 11).* Hoc ergo, ut prædiximus, sciendum est quia Hebræus Hebræis loquebatur, et hoc generi suo futurum metuebatur, pie sollicitus, quod hodie factum videmus, scilicet quia Judæi invidendo increduli sunt, et invidendo negant eum quem patres ipsorum invidendo tradiderunt, et per invidiam negaverunt et crucifixerunt.

CAPUT VII.

De domo pietatis, in qua prodigus filius per penitentiam a pio patre recipitur, et quod sacri canones decernant super lapsis, post penitentiam actam de criminibus, ut laica communione contenti permanent.

Igitur domus pietatis, quæ in adventu Salvatoris prodigo filio aperta fuit, post luxurias ventrisque Ingluviem, de pastu porcorum per penitentiam revertenti, hodieque manet aperta penitentibus singulis, prospiciente eminens pio patre, ut videat de longe si revertatur aliquis, et occurrente singulis ad istam confessionem peccatoris. *Pater, peccavi in calum et coram te, et jam non sum dignus vocari filius tuus, fac me sicut unum ex mercenariis tuis (Luc. xv).* Sed qualiter ad eum, qui ejusmodi est, dictam illud convenit: *Cito proferte stolam primam, et induite illam, et date annulum in manu ejus, et calcamenta in pedes ejus? (Ibid.)* Nam salvo superiore intellectu, quo per stolam primam sacri baptismatis intelligimus gratiam, prima stola sacerdotalis est gloria, vel cujuslibet ministerii, quo ad sanctum altare Christo ministratur, dignitas. Porro sacri canones hoc decernunt, ut post actam de criminibus penitentiam, ad hoc ministerium nequaquam promoveantur, sed laica tantum communione contenti permanent. Quomodo ergo concedemus eis qui ejusmodi sunt recipere stolam primam, ne videamur cum Novatianis denegare quibuslibet penitentiam? Hic nimirum discretionis opus erat, qui hujusmodi est. De his, qui sine confessione sua, sive convictione legali aut regulari de criminibus detecti sunt, sacri canones et decreta pontificum Romanæ sedis aperte atque expresse decernunt, ut ad gradus ecclesiasticos non accedant, et in gradibus ecclesiasticis non maneant, vel ad gradus ecclesiasticos non redeant. Hoc enim, inquit, nos admonens Apostolus, dicit: *Nolite communicare operibus infructuosis tenebrarum (Ephes. v).* Item: *Peccantes coram omnibus argue, ut cæteri metum habeant*

(I Tim. v). Sic Petrus damnavit Simonem, quem tamen ad penitentiam invitavit (*Act. viii*). Sic fornicatorem arguit Paulus, quem tradidit Satanæ, ut tamen spiritus salvus fieret in die Domini (*I Cor. v*). Et quidem sanctus David de criminibus mortiferis egit penitentiam (*II Reg. xii*), et tamen in honore suo perstitit et beatum Petrum, quando amarissime lacrymas fudit, utique Dominum negasse penituit (*Matth. xxvi*), et tamen apostolus mansit. **710** Sed non ideo vacua putanda est posterior diligentia, qui ubi nihil saluti detrahebatur, humilitati aliquid addiderunt, quo salus tutius muniretur, experti credo aliquorum fictas penitentias, per affectatas honorum potentias. Cogunt enim multas invenire medicinas, multorum experimenta morborum. De his autem, qui detecti vel publicati non sunt, hæc sana et rationalis eorumdem sacrorum canonum vel sanctorum Patrum est: Cessat, inquit, vindicta divina, si conversio præcurrat humana. A capite itaque incipientes usque in quartum altaris ministrum, hanc formam servandam cognoscimus, ut quia minorem major præcedit, sicut honore sic et in crimine, et quem major sequitur culpa, major importetur vindicta, et post penitentiam credatur esse fructuosa. Quid enim prodest triticum seminare, et fructum illius non colligere? Post dignam satisfactionem credimus posse redire ad honorem propheta dicente: *Nunquid qui cadit, non adjicit, ut resurgat? Et qui aversus est, non revertetur? (Jer. viii.)* Item propheta ait: *In quacunque die conversus ingemueris, tunc salvaberis (Ezech. xxxiii).* Unde et Psalmista: *Cor mundum crea in me, Deus, et spiritum rectum innova in visceribus meis. Ne proicias me a facie tua, et Spiritum sanctum tuum ne auferas a me (Psal. i).* Dum enim petiit ne a Deo proliceretur, prolapsus culpa, alienam rex et propheta simul se rapuisse uxorem tremefactus expavit, propheta judicante flagitium suum, et penitentiam agens, addidit: *Redde mihi lætitiã salutaris tui et Spiritu principali confirma me (ibid.).* Si enim se dignum Deo per penitentiam non fecisset, nequaquam aliis prædicaret. Ait enim: *Docebo iniquos vias tuas, et impii ad te convertentur (ibid.).* Bene ergo discretionis usa est ecclesiastica sollicitudo, et hæc hujus discretionis summa est, ut hi quorum crimina detecta sunt, illam de qua loquebamur sancti ministerii stolam non recipiant, quorum autem occulta vel occulte commissa, publicam contraxerunt infamiam, rursus induantur ea post dignam penitentiam.

CAPUT VIII.

Quomodo clementissimus pater revertentem filium stola prima induat, si sacerdotalem illi gloriam canonica neget auctoritas, et quod primam stolam in habitu monachico conversus possideat.

Quid igitur faciet clementissimus pater ei, qui revertitur filio, si non solum est ut dicat: *Peccavi in calum et coram te, sed etiam coram hominibus peccavi (Luc. xv), et apud homines de peccato suo*

detectus atque infamatus est? Potest enim fieri, et A
 sæpe factum est, ut, non minus compungatur pœni-
 tentia, is qui in crimine notus erat, quam ille qui
 peccavit quidem in cœlum et coram Patre, sed latuit
 homines. Quam ergo vel unde accipiet stolam Pater,
 qua illum induere possit, stimulante et viscera ejus
 concutiente Spiritu pietatis? O providentia Patris,
 o artificium Dei, o divitias honestatis! Invenit in quo
 tristem consoletur, reperit in quo dejectum sublevet,
 providit sibi, in quo ignobilem clara nobilitate per-
 ornet. Dicimus autem ordinem habitumque mona-
 chicum, quem secundum dicere baptismum sancti
 Patres non dubitaverunt. *Episcopus, ait beatus Gre-*
gorius, debet missam celebrare in ordinatione presby-
teri, et abbas in consecratione monachi, et quatuor
orationes super caput ejus dicere, ut sicut per quatuor
Evangelia docetur, ita per quatuor orationes conse-
cretur, et ita usque in diem tertium velatum habeat
caput cum silentio summo, et debita reverentia, fig-
uram gestans Dominicæ passionis. Die autem tertia
tollat abbas capitulum de capite ejus, ut, deposita
tristitia veteris peccati, revelata facie gloriam Domini
speculetur. Secundo ergo baptizatus est, et emendatus
ab omnibus peccatis. Et subinde: Tribus diebus sunt
in silentio, juxta apostolos, qui ob metum Judæorum
in conclave residebant, usque dum die tertio Dominus
resurgens dicit illis: « Pax vobis (Joan. xx). » Sic
abbas det pacem monacho, et capitulum de capite ejus
auferat. Sed et de ipso schemate monachi sancte-
memoriæ Bonifacius papa dicit post aliqua: Credi-
mus, a sacerdotibus ligandi solvendi que officium
digne administrari, si tamen digne contigerit eos hoc
ministerio sublimari. Quod evidenter affirmat quisquis
statum monachorum habitumque considerat. Angelus
enim Græcæ, Latine nuntius dicitur. Sacerdotes igitur,
monachi atque canonici, qui Dei præcepta annun-
tiant, angeli vocantur. Sed unusquisque angelicæ
ordo quanto vicinius Deum contempletur, tanto subli-
mius dignitate firmatur. Nunquid non cherubim sex
alis velantur? Duæ in capitis, quo caput tegitur,
verè demonstrantur assertionibus. Illud vero quod
brachiis extenditur, alas duas esse dicimus, et illud
quo corpus conditur, alas duas. Sic sex alarum nu-
merus certissime conficitur. Igitur filio prodigo re-
vertenti, quantumcunque sit dejectus et infamis, D
 habet et scit clementissimus pater, unde stolam
 primam, aut prope primam, proferre possit, scilicet
 habitum sancte conversationis, habitum monachi,
 cum reverendum et omnino pœnitentialem, atque
 ideo reverendum, quia pœnitentialem. Quis enim
 hunc habitum pro eo quia pœnitentialem est non
 revereatur, nisi qui se pœnitentia non indigere
 arbitratur? Porro, qui sic existimat quod pœni-
 tentia opus non habeat, sciat quia propter eum non
 venit Dominus clementissimus, Patris clementissimi
 Filius, sicut quodam loco ipse testatus est: Non veni
 vocare justos, sed peccatores (Math. ix). Stola ergo
 habitus iste est, non vilis, quam per notissimos
 atque orthodoxos viros, quorum sine dubio habita-

tor erat, advenit hic spiritus, hujus patris spiritus
 pietatis.

CAPUT IX.

Quod non solum criminosi stolam hujusmodi, id est
monachicam vitam exoptare consueverint, et quod
qui istam vitam tanquam peccatoris retrusionem
asperratur, justum se existimando, male facit.

Non autem hoc dicimus quod solis peccatoribus,
 id est eis tantum qui baptismi gratiam criminum
 magnitudine perdiderunt, hujusmodi stolam Pater
 ille reservaverit, et nulli justorum exoptanda aut
 ambienda sit. Nam idem esset ac si diceremus
 pœnitentiam non esse necessariam justis. Quod si
 dixerimus, scilicet, quia pœnitentia opus non ha-
 beamus, quantumlibet justis simus, nos aut illi pro-
 pter quos, vel cum quibus hæc dixerimus, menti-
 mur, contra veritatem facimus, et veritas in nobis
 non est (I Joan. i). Qui enim justissimus omnium
 mortalium est, nec ille quantum satis est humiliari,
 et de peccatis suis pœnitere potest. Non ergo hoc
 dicimus quod solis peccatoribus repositus sit hic
 ordo pœnitentialis, sed etiam justis. Peccateri
 namque hæc sæpe dicta stola cum acceperit eam,
 venia et gratia est, justo cum quasi descendendo
 sumpserit eam, gratia et gloria est. Novimus
 quamplures justos, et justitiæ columnas, in illa
 711 pœnitentiæ domo stantes, in qua pœnitentes
 sub eodem habitu recipiuntur, et gaudii convivium
 celebratur, qualis fuit Pannoniensis Martinus, et
 apostolicæ sedis præsul B. Gregorius, Augustinus
 quoque ejusdem sanctissimi Gregorii discipulus,
 alique quamplurimi viri sanctissimi, justitia et
 sanctitate fulgidi, et nihilominus propter pretiosam
 justitiæ fulgidum monachicæ humilitatis habitum
 non dedignati. De qualibus idem Gregorius ore
 aureo dicit: Sciendum est quia sunt plerique justis,
 in quorum vita tantum gaudium est ut eis quælibet
 peccatorum pœnitentia præponi nullatenus possit.
 Nam multi et nullorum sibi malorum sunt consilii, et
 tamen in tanti ardoris afflictione se exercent ac si pec-
 cati omnibus angustentur, etc. Dicamus igitur quia,
 peccator, cum sit aut facinorosus, pœnitentialem hu-
 jus ordinis stolam accipit, bene facit; et qui, cum sit
 justus et justitiæ testimonium perfecte habens co-
 ram Deo et hominibus, nihilominus tamen eam ac-
 cipit, optime facit. Porro, qui, idcirco quia justus
 est vel justum se esse putat, humilitatem istam
 asperratur, dicens quia pœnitentialis est et solis
 debita reis quædam retrusio, male facit. Sed jam
 ista que litem quamdam redolent omittentes, citius
 ad illam pietatis domum revertamur, captumque
 exinde sermonem perficere maturemus.

CAPUT X.

De patre clementissimo, cur sic dicitur, « et occur-
rens cecidit super collum ejus, » et quod vere super
collum ejus ceciderit pater, qui pro peccatis humi-
liter incedit.

Pietatem superius veram esse religionem dixi-
 mus. Hæc autem, scilicet vera et non ficta religio
 primum intus in corde radicatur, deinde per ser-
 monem habitumque foras extenditur, quia videlicet

ex abundantia cordis os loquitur (Matth. xii), et habitus incessusque hominis enuntiant de eo (Eccli. ix). Hujus religionis sive pietatis efficientem causam pulcherrime atque sanctissime, cauto lectori locus iste innuit, ubi sic dicitur : *Et accurrens cecidit super collum ejus* (Luc. xv). Nam revera quemcumque videris, aut persenseris confracto corde ingemiscere, et demisso capite incedere, juxta disciplinam Magistri veri, dicentis : *Tollite jugum meum super vos, et discite a me, quia mitis sum et humilis corde* (Matth. xi), non vane dicere poteris quia *cecidit Pater super collum ejus*, et pondere suo confregit atque contrivit cervicem cordis ejus, quatenus non valeat erectus ambulare, et interdum nec oculos in cælum levare, sed fixis oculis terram aspiciat, commemorans sibi, quia *pulvis es, et in pulverem reversurus es* (Gen. iii). Hoc ipsum verbis aliis facturum se promittens Dominus in Osee dicit : *Ephraim vitula docta diligere trituram, et ego ascendi super pulchritudinem colli ejus, ascendam super Ephraim, arabit Judas, confringet sibi sulcos Jacob. Seminate vobis in veritate justitiam, et metite in ore misericordiarum* (Ose. x). Quid enim Ephraim vitula docta diligere trituram, nisi anima lasciva assueta ferre labores mundi hujus, et servitium miseram propter splendendam luxuriam suam? Talis nimirum fuerat iste filius, qui doctus fuit pascere porcos, et ferre servitium indignam, donec reverteretur in se, et diceret : *Quanti mercenarii in domo patris mei abundant panibus, ego autem hic fame pereo?* (Luc. xv.) Sed ego, inquit, *ascendi super pulchritudinem colli ejus, ascendam super Ephraim*. Qualiter hoc fecerit, vel faciat hic venerabiliter indicat ipse dicens de patrefamilias, quem ipsum esse nemo qui dubiat, quia videns revertentem filium suum, misericordia motus est, et *accurrens cecidit super collum ejus, et osculatus est eum* (ibid.) Nam, sicut jam diximus, cadere super collum, hoc est multum humiliare peccatoris animum. Quid deinde? *Arabit, inquit, Judas*, id est confitebitur, ille jam propter ipsam confessionem dignus, qui vocetur Judas, arabit, inquam, confitendo, id est aperiet terram cordis sui, dicendo : *Peccavi in cælum et coram te* (ibid.). *Confringet quoque sibi sulcos Jacob*, id est vitiorum pristinorum supplantator, dicens in confractione cordis sui : *Jam non sum dignus vocari filius tuus, fac me sicut unum ex mercenariis tuis* (ibid.) Tunc et quod sequitur faciet, id est seminabit sibi in veritate justitiam, et metet in ore misericordiarum, dicentis : *Cito proferte stolam primam* (ibid.), metet eandem, sive justitiæ stolam, sive stolæ iustitiam.

CAPUT XI.

Quod super collum Sauli vere Pater ceciderit, qui jam Paulus humilis et pius incedens, et discipulum informans, et Exerce autem te ipsum, inquit, ad pietatem.

Paulus apostolus, id quod nunc dicimus magnifice in semetipso expertus, quippe super collum

cujus Pater iste mirabiliter cecidit, non quia revertebatur, sed ut reverteretur, qui erat aversus per ignorantiam ad hanc pietatem, qua in illa domo clementissimi Patris vivendum est, dilectum discipulum magis ac magis informans, dicit : *Exerce autem te ipsum ad pietatem. Nam corporalis exercitatio ad modicum utilis est, pietas autem ad omnia utilis est, promissionem habens vitæ, quæ nunc est, et futuræ* (I Tim. iv). Hæc verba vere sapientis, verba magni ponderis, et statera digna sunt ponderari. Quod ut compendiosius facere possimus, exemplum duorum ad memoriam revocemus, Jacob, et Esau. Nam alter eorum, scilicet Esau, corporali exercitatione exercebatur, sicut scriptum est : *Factus est Esau vir gnarus venandi, et homo agricola* (Gen. xxv), alter vero, ad pietatem seipsum exercebat, sicut subjunctum est : *Jacob autem simplex habitabat in tabernaculis* (ibid.). Et revera corporalis exercitatio illi ad modicum utilis fuit. Ad quid modicum? *Isaac, inquit Scriptura, amabat Esau, eo quod de venationibus ejus vesceretur* (ibid.). Hoc vere modicum fuit, quod amabat eum Isaac, non enim ad maximam exinde utilitatem pervenit, sed ad permodicam, sicut scriptum est : *Cumque ejulatu magno flet, motus Isaac dixit : In pinguedine terræ, et in rore calis desuper, erit benedictio tua* (Gen. xxvii). Non hoc dicimus quod pro illa exercitatione corporali ad odium Dei pervenerit, de quo scriptum est : *Jacob dilexi, Esau autem odio habui* (Mal. i; Rom. ix). Nam illud promeruit odio fratris, quem interficere cogitavit, et contemptu patris et matris, quo alienigenis se commiscuit, et alienigenas uxores accepit, sed hoc dicimus, quia corporalis exercitatio, vel amor patris, quo amabatur propter illam exercitationem, parum illi profuit. Econtra pietas huic, videlicet Jacob, quia *simplex habitabat in tabernaculis*, et pro qua Rebecca eum diligebat vere ad omnia utilis fuit, *promissionem habens vitæ, quæ nunc est, et futuræ*. Nam exinde provenit ut volente matre acciperet benedictionem patris, meruitque tam de presenti quam de futuro benedici, vel promissiones accipere benedictionis. De presenti videlicet, ubi eum dixisset pater : *Ecce odor filii mei, sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus*, continuo sic cœpit : *Det tibi Dominus de rore calis, et de pinguedine terræ abundantiam frumenti, vini et olei* (Gen. xxvii). De futuro autem, sive de futura vita, et quod ad vitam prosit, ubi continuo subjunxit : *Et seruiant tibi populi, et adorent te tribus. Esto Dominus fratrum tuorum, et incurrentur ante te filii matris tuæ. Qui maledixerit tibi, maledictus erit, et qui benedixerit tibi, benedictionibus repleatur* (ibid.). In his verbis nimirum futuræ vitæ promissionem accepit, id est promissionem Christi, ut de semine ejus nasceretur Christus, qui est ipsa vitæ futura, vitæ æterna. Hoc itaque præcognito duorum exemplo citius intelligimus, quid dixerit Apostolus, et quam vere dixerit, quia *corporalis exercitatio ad*

modicum utilis est, pietas autem ad omnia utilis est, A promissionem habens vitæ quæ nunc est, et futuræ. Quod enim in illis duobus præostensum est, in universitate hominum perseverare comprobatur, videlicet ut hi qui circa corporalia, sive temporalia, exercitantur, modicam exinde aut pene nullam utilitatem consequantur; qui autem pietati student et simpliciter vivunt, in omnibus sibi prospiciunt, ut nihil desit eis eorum quæ expediunt animæ et corpori, quemadmodum in Evangelio Veritas dicit: *Primum querite regnum Dei, et justitiam ejus, et hæc omnia adjicientur vobis (Matth. viii; Luc. xii).* Nam quod hoc intendat, ipse manifestius exprimit, dicendo post aliqua: *Est autem questus magnus pietas cum sufficientia. Nihil enim intulimus in hunc mundum, haud dubium nec auferre quid possumus. Habentes autem alimenta, et quibus tegamur, his contenti simus. Nam qui volunt divites fieri, incidunt in tentationem, et laqueum diaboli (I Tim. vi).* Et subinde: *Tu autem, o homo Dei, hæc fuge, sectare vero justitiam, pietatem, fidem, charitatem, patientiam, mansuetudinem (ibid.).* Porro inter hæc qualiter in alterutrum pietas exercenda sit, et a prælatis in subditos, et a subditis in prælatos, ipse docet, cum dicit: *Attende tibi et doctrinis; insta in illis. Hoc enim faciens et teipsum salvum facies, et eos qui te audiunt (I Tim. iv).* Senioreni ne increpaveris, sed obsecra ut patrem, juvenes ut fratres, anus ut matres, juvenulas ut sorores in omni castitate (I Tim. iv), etc. Hoc verè est prælatorum erga subditos exercitium pietatis, postea dicit: *Qui bene præsumt presbyteri, duplici honore digni habeantur, maxime qui laborant in verbo et doctrina. Dicit enim Scriptura: Non infrenabis os bovi trituranti; Et: Dignus est operarius mercede sua. Adversus presbyterum accusationem noli recipere, nisi sub duobus aut tribus testibus (I Tim. v).* Et hoc utique faciendo, subditi semetipsos ad pietatem exercent erga prælatos. Sed et divites sæculi qualiter pro modo suo debeant ad pietatem exerceri, tandem non tacet, cum dicit: *Divitiis hujus sæculi præcipe; non superbe sapere, neque sperare in incerto divitiarum, sed in Deo vivo et vero, qui præstat nobis omnia abunde ad fruendum, bene agere, divites fieri in operibus bonis, facile tribuere, communicare, thesaurizare sibi fundamentum bonum in futuris, ut apprehendant veram vitam (I Tim. vi).*

1 CAPUT XII.

De paternæ pietatis vocibus dicentis: Manducemus et epulemur, quia hic filius meus mortuus fuerat, et revixit; perierat, et inventus est.

Notandum interea quali vel quanta ratione in ipsa festinatione utatur pietas. Cum enim dixisset: *Cito proferte stolam primam, et induite illum, et date annulum in manu ejus, et calceamenta in pedes, et adducite vitulum et occidite, et manducemus et epulemur (Luc. xv),* continuo quasi quæreretur quæ est ratio tantæ tamque promptæ largitatis, ita red-

didit: Quia filius meus hic mortuus erat, et revixit, perierat, et inventus est (ibid.). Magna plane et audita atque imitatione digna ratio, quæ jamdudum universæ domui patris hujus audita est, cujus habere ignorantiam, culpam domestico sanctæ ejus Ecclesiæ non licet. Nisi enim prius revixerit qui mortuus fuerat, nisi inventus fuisset qui perierat, non licet eum annulo perornari, id est ecclesiæ fidelium reconciliari, non licet eum calceari calceamentis in præparatione Evangelii pacis (Ephes. vi), non licet eum invitari, vel admitti ad convivium vituli saginati, id est ad participationem corporis et sanguinis Domini. Unde autem debeat sciri quod revixerit, quod inventus sit, hoc quoque prudentiam Ecclesiæ non præterivit. Et quid illud est? Nimirum vox confessionis, qualis et hic personat cum dicit is qui revertitur: *Pater, peccavi in cælum, et coram te, et jam non sum dignus vocari filius tuus, fac me sicut unum ex mercenariis tuis (Luc. xv),* et in alla lectione mystice subintelligitur, ubi narratur, quomodo et quali ordine quadriduanum mortuum, jamque seipsum Lazarum Dominus suscitavit voce magna clamante Domino: *Lazare, veni foras, statim prodit qui erat mortuus, ligatus manus et pedes insistis, et tunc domum: Solvite, inquit, eum, et sinite abire (Joan. xi).* Nimirum sicut hic peccator prius confitetur, et dicit: *Pater, peccavi in cælum et coram te,* et tunc demum dicitur: *cito proferte stolam primam,* etc. Ita et illic qui fuerat mortuus, prius prodit, et tunc demum solvi jussit, et in utroque facto eadem ratio est, quod ideo debeat in communionem Ecclesiæ recipi, quia confessus est, et dignam pœnitentiã obtulit.

CAPUT XIII.

Quod non sit hoc totum pietatis officium, manducare aut epulari, aut gaudere, quia revixit, vel inventus est, sed etiam jejunare, orare, et flere ut inveniat qui perit, et reviviscat qui mortuus est.

Nec vero totum aut integrum est pietatis officium, manducare et epulari, atque gaudere pro eo quia qui mortuus erat revixit, et qui perierat inventus est. Denique antequam reviviscat qui mortuus est, aut inveniat qui perit, maxime hoc pietatis jejunare, orare et flere, ut reviviscat et inveniri possit. Hujus rei mysticum exemplum, vidua illa de Evangelio, cujus filius unicus defunctus, per portam civitatis efferebatur, cui dixit Dominus *miseriordia motus super eam! Noli flere. Et accessit, et tetigit loculum. Hi autem qui portabant, steterunt. Et ait: Adolescens, tibi dico: Surge. Et resedit qui erat mortuus, et cepit loqui. Et dedit illum matri suæ (Luc. vii).* Vidua namque mater sancta Ecclesia est; vidua, inquam, pro eo quia vir ejus præcrucifixus, et mortuus fuit, et licet resurrexerit; et nunc vivat, tamen presentia corporali hic non est, sed ascendit in cælum, et ad dexteram Patris sedet; filius ejus est quisque credentium, ex quo sacramentis ejusdem Ecclesiæ Christo renatus. Moritur autem filius, et

per portam civitatis effertur, quoties mortiferum crimen admittit, usque ad effectum operis, sive manifestum opus. Hic pietate opus, hic matri super mortuo filio flendum et orandum est. Mors enim peccati, mors cruenta, mors pavenda est. Laborat hic sancta Scriptura vel spiritus Scripturæ sanctæ, conditor Spiritus, ut quoquo modo magnitudinem periculi, et horrendum genus **713** mortis sentire valeamus, id quod homo peccando moritur. Ait enim : *Et signum magnum apparuit in celo. Et mulier amicta sole, et luna sub pedibus, et in capite ejus corona stellarum duodecim. Et in utero habens et clamabat parturiens, et cruciatur ut pariat (Apoc. xii).* Et subinde : *Et draco stetit ante mulierem, quæ erat paritura, ut cum peperisset, filium ejus devoraret (ibid).* Quamvis enim juxta quemdam altiorem sensum, semel hoc factum sit, et fieri non desinit usque ad finem sæculi, semel videlicet hoc factum est, quando universa patriarcharum et prophetarum electorumque omnium Ecclesia per Mariam virginem, quæ ejusdem Ecclesiæ portio est, Christum in carne peperit, cum magno clamore magni desiderii, et diutinæ expectationis. Tunc stetit draco ante mulierem, ut cum peperisset, statim devoraret filium ejus, statim quippe in Herode fuit quærente pueram, ut perderet eum, et extunc persecutus est usquequo crucifigetur, dicens : *Quando morietur, et peribit nomen ejus (Psal. xi).* At ille filius masculus idem Deus fortis erat, et ideo raptus est ad Deum, et ad thronum ejus, resurrexit enim et ascendit in cælum usque ad Patris thronum rectoris gentes in virga ferrea (Apoc. xii), id est inflexibili justitia. Tunc, inquam, semel factum est, ut staret draco ante mulierem parientem, devorare volens filium ejus (ibid.), ita ut periret nomen ejus, nunc autem, sicut jam dictum est, fit et fieri non desinit, ut stet ante mulierem ad devorandum quempiam de filiis ejus, in Christum creditibus. Nam quempiam Christo acquirere, vel in quovis Christum formare, si non esset parturire, non diceret Apostolus : *Filioli mei, quos iterum parituro, donec formetur Christus in vobis (Gal. v).* Laborat ergo iste sanctus pietatis Spiritus, sensum nobis imprimere faciemque ostendere crudelis et horrendæ mortis hujus, mortis peccati, quia homo a Deo vivo separatur, et principi mortis diabolo incorporatur, dum tales ostendit imagines mulieris parturientis, et draconis magni, draconis rufi septem capita habentis, stantis ante illam, et parati ad devorandum filium ejus. O quantos, quamque horribiles hiatus oris et gutturis, quam cruentos dentes, quam profundum tartarum ventris ejus, viderat hoc in eodem pietatis spiritu, cum diceret prædictus Apostolus : *Timeo enim ne forte cum venero, non quales volo inveniam vos, et ego inveniar a vobis qualem non vultis, ne forte contentiones, amulationes, animositates, dissensiones, detractiones, susurrations, inflationes, seditiones sint inter vos, ne iterum cum venero, humiliet me Deus apud vos, et luceam multos*

A ex his qui ante peccaverunt, et non egerunt penitentiam super immunditia, et fornicatione, et impudicitia, quam gesserunt (II Cor. xii). Hoc igitur, ut prædiximus, verum et perfectum pietatis opus est, flere et lugere eos, morte ejus qui mortuus est, et perditione ejus qui periit, et tunc demum manducare, epulari et gaudere, cum revixerit, cum inventus fuerit.

CAPUT XIV.

Quod hodie gaudendum non solum quidem sit in domo patris, quia qui mortuus fuerat, revixit filius, sed etiam dolendum, quia frater senior foris stat, et ingredi non vult.

Gratia tanti patris hujus, ecce hodie, tali convivio, talibusque gaudiis intersumus, et ita demum vera pietate epulamur, si de conversione peccatoris in Domino gaudemus. Verum et illud ad pietatis officium, ut aliquantisper gaudium diminuatur in nobis, duritia fratris nostri qui foris est, quia stat pertinaciter indignatus, et introire non vult, sicut de illo scriptum est : *Et cum veniret et appropinquaret domi, audit symphoniam et chorum. Et vocavit unum de servis, et interrogavit, quæ hæc essent. Isque dixit illi : Frater tuus venit, et occidit pater tuus vitulum saginatum, quia salvum illum recepit. Indignatus est autem, et volebat introire (Luc. xv).* Frater ille populus Judaicus est, ex eo nimirum frater populi gentium, quia Deus unus est Judæorum et gentium, quia quem plasmavit unus Adam pater omnium est. Dicitur autem et senior frater, quia prior venit ad unius Dei cultum. In agro quoque fuisset dicitur, quia res agrestes, id est terrenas retributiones operando justitias, sequebatur legis. De hoc vigilanter intuendum est quid dictum sit quia indignatus volebat introire. Non per ignorantiam foris manebat, sed sciendo cognoverat quod pater domi esset, quod gauderet super eo qui perierat et inventus est. Vocavit enim unum de servis, et interrogans quæ hæc essent quæ audierat, certus factus est, et quod verum erat ab illo didicit. Non ergo arbitremur Judæos per ignorantiam foris stare, et in evangelicam domum nolle introire, illos maxime, qui unum de servis vocare possunt et interrogare, id est prophetarum voces quæ per omne Sabbatum leguntur, audire et sensum aliquo modo percipere. Si enim ignorarent, aut non intelligerent, et non potius intelligere nollent; si, inquam, per ignorantiam, et non potius per invidentiam foris starent, odientes gentium salutem, non conveniret talis parabole textus, quo et prius auditur symphonia, et chorus, et ab uno de servis vocato certius cognoscitur, quod intus agatur. Symphonia quippe concors et consona est evangelicæ prædicatio gratiæ, chorus autem gratiarum actio est, et vox laudis quæ in omni terra, et per omnes terras, corporaliter quoque auditur Judæis, qui per omnes gentes dispersi sunt, audientibus, et quaqua versus distracti sunt nostros per vicos et urbes urbiumque plateas festivitates aspicientibus nostro die ac nocte

foris, et intus choros, quibus Deum et Christum ejus cum Spiritu sancto laudamus, visu et auditu percipientibus. Porro unus de servis quem ille vocare; et a quo interrogare potuit, unitas est, et una veritas omnium quas Judæus recipit, Scripturarum Veteris Testamenti. Duo sunt servi ex quibus res poterat inquiri, quia duo sunt Testamenta, Vetus et Novum, ex quibus, si vellet, Judæus potuisset perdoceri. At ille unum tantum vocavit, et ille unus quod satis est edixit, veritatem omnem expressit. Ubi enim tacet Vetus Testamentum, reversionem minoris fratris, et occisionem vituli saginati, id est conversionem gentium, et passionem Christi Filii Dei? Exempli gratia: In exordio sermonis, quo Deus Abraham alloquitur, talis est ratio, talis causa, quæ adocationem præstet, recipiendis gentibus, et supercilium decutiat Judæorum, quod nequaquam sine illis salventur: *Egredere, inquit, de terra tua, et de cognatione tua, et de domo patris tui, et vade in terram, quam monstravero tibi, faciamque te in gentem magnam, et benedicam tibi, et magnificabo nomen tuum, erisque benedictus. Benedicam benedicientibus tibi, atque in te benedicentur omnes cognationes terræ (Gen. xii).* In repromissione quoque: *Per memetipsum, inquit, juravi, dicit Dominus, quia fecisti rem hanc, et non pepercasti filio tuo unigenito, benedicam tibi, et multiplicabo semen tuum sicut stellas cæli, et sicut arenam quæ est in litore maris. Possidebit semen tuum portas inimicorum suorum, et benedicentur in semine tuo omnes gentes terræ, quia obedisti voci meæ (Gen. xxii).* O Judæe, etiam si tu **714** universus talis sis qualis Abraham existit, et ita obediens per omnia, sicut ille obedivit voci Domini, quid aliud exigere potes vel poteris pro mercede tua, quam quod Abraham Deus promisit, sive repromisit? Et nunquid cælum aut paradisum promisit se daturum, vel soli illi quod ex carne ejus est semini, si suæ obediret voci? Non utique, sed tantum semen quoddam promisit, semen benedictionis, in quo non solus Judæus, sed omnes gentes benedicentur. Quod sit illud semen, quis sit modus benedictionis, propheticus omnis ordo contestatur, quia Christus est et remissio peccatorum, quæ per sanguinem ejus datur. Igitur ille quidem impie agit, quia salutem foris odit, sed ille qui inventus est, qui revixit intus, ad pietatem eruditur, ut, non reddat malum pro malo, sed odientem diligat, invidenti condoleat, et si nondum adeo perfectus, saltem foris relicto non insultet. Nam hoc est quod Apostolus ait illi: *Si aliqui ex ramis fracti sunt, tu autem cum oleaster esses, insertus es in illis, et socius radicis et pinguedinis olivæ factus es, noli gloriari adversus ramos. Quod si gloriaris, non tu radicem portas, sed radix te. Dices ergo: Fracti sunt rami, ut ego inserar. Bene. Propter incredulitatem fracti sunt rami, tu autem fide stas. Noli alte sapere, sed time. Si enim Deus naturalibus ramis non pepercit, nec forte tibi parcat. Vide ergo bonitatem et severitatem Dei. In eos quidem qui ceciderunt severitatem, in te*

autem bonitatem Dei, si permanseris in bonitate (Rom. xi). Hoc audire et sic facere pius est. Secundum exemplum ipsius qui hoc docet, ipse enim qui sic persuadet, supra ostendit, sese hoc ipsum facere quod docet: *Veritatem, inquit, dico in Christo, non mentior, testimonium mihi perhibente conscientia mea in Spiritu sancto, quoniam tristitia mihi est magna, et continuus dolor cordi meo. Optabam enim ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis (Rom. ix), etc.*

CAPUT XV.

Futurum esse quod dictum est: « Pater ergo illius egressus cepit rogare eum, » et quomodo dici conveniat illi: « Fili, tu semper mecum es. »

Futurum autem est ut fiat quod sequitur: *Pater ergo illius egressus cepit rogare (Luc. xv).* Nam hoc est quod loco præmemorato Apostolus ait: *Nolo enim vos ignorare, fratres, mysterium hoc, ut non sitis vobismetipsis sapientes, quia cæcitas ex parte contigit in Israel, donec plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israel salvus fiet, sicut scriptum est (Isa. lxx): Veniet ex Sion qui eripiat, et advertat impietatem a Jacob (Rom. xi).* Quod est enim cæcitate in Israel contigisse, hoc est fratrem indignatum nolle introire. Porro quod est venire ex Sion, qui eripiat et advertat impietatem ad Jacob, hoc est patrem foras egredi et rogare invidentem, ut, deposita impietate, ad convivium pietatis introeat. Verba ipsa quibus impietatem Pater aversurus est, hæc mystica sunt: *Fili, tu semper mecum es, et omnia mea tua sunt. Epulari autem et gaudere oportebat, quia frater tuus hic mortuus fuerat, et revixit, perierat, et inventus est (Luc. xv).* Sequentis versiculi sensus perspicuus est, præcedentis autem partim questione indiget, partim perspicue patet. Nam quod ait: *Et omnia mea tua sunt, illud idem est quod Apostolus ait: Quorum adoptio est filiorum et gloria, et testamentum, et legislatio, et obsequium, et promissa, quorum patres ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula, omen (Rom. ix.)* Ergo perspicuum est. Porro, quod ait, *tu semper mecum es (Luc. xv),* idcirco questione indiget, quia quandiu foris stat ille filius, et introire non vult, utique cum patre non est. Sed antequam junior frater iste reverteretur, antequam convivium istud celebraretur, id est antequam Christus peteretur, cujus hodie carnem manducantes, et sanguinem bibentes, epulamur, non semper cum eo erat, quod aperte cognoscit quisquis sacras legit historias, quibus narratur, quod multoties de conspectu patris, et de domo ejus exsiliens filius ille senior, curabat ad porcorum siliquas, adorans idola, sacrificans Beelphegor, et cætera colens vicinarum gentium dæmonia (Num xxv: Psal. cv). Ergo quod ait, *tu semper mecum es, aut pro parte dicit eorum qui quamvis pauci de populo illo superant non relinquentes Deum patrum suorum, sicut tunc quando dictum est ad Eliam: Reliqui mihi septem millia virorum, qui non curvaverunt genua Baal (III Reg.*

xix; Rom. xi), aut cum gravissima denotatione causa redditur cur illi filio convivium nunquam fecerit pater, ut cum amicis suis epularetur. Quod si ita placet dum dicit, *tu semper mecum es*, idem est, ac si dicatur: Tu tibi arrogas, quia justus es. Ego autem non veni facere convivium hujusmodi justo, sed peccatori. Dixerat enim ille: *Ecce tot annis servio tibi, et nunquam mandatum tuum preterivi, hic autem dissipavit substantiam suam, cum meretricibus vivendo luxuriose*. Itaque quod ait, *tu semper mecum es*, sic dictum potest intelligi, non quod ita sit, sed quod ita ille arroget sibi, quippe qui hodieque cum foris sit solum se esse jactat populum Dei, et cum præ invidia et infidelitate moriatur, quasi de justitia præsumit, quemadmodum Apostolus ait: *Querentes suam justitiam statuere, justitiam Dei non sunt subjecti* (Rom. x).

CAPUT XVI.

Quid in eo intelligendum sit quod ait: « Et nunquam dedisti mihi hædum, ut cum amicis meis epularer. »

Antequam avertatur hæc impletas ab Jacob, antequam pietatis regulam audiat vel accipiat ex ore patris ille senior, quid dicit patri suo. Cum præmississet: *Ecce tot annis servio tibi, et nunquam mandatum tuum preterivi*, confestim indignanter, ac marmurantis animo subjunxit: *Et nunquam dedisti mihi hædum, ut cum amicis meis epularer. Sed postquam filius tuus hic, qui devoravit substantiam suam cum meretricibus, venit, occidisti illi vitulum saginatum* (Luc. xv). Etenim jam quidem dictum fuerat quia Pater illius egressus, cepit illum rogare, sed ipsa rogantis verba præcurrunt hæc quæ filius ille dixit, et tunc demum sequuntur illa, cum dicit: *Fili, tu semper mecum es, et omnia mea tua sunt, epulari autem et gaudere oportebat* (ibid.), etc. Ergo invidiam populi Judaici, quæ nunc est, atque improbam intentionem, qua illum, qui veniet in nomine suo, videlicet Antichristum desiderat, hæc fratris verba sonant. Unde et notandum quod ait, *et nunquam dedisti mihi hædum, ut cum amicis meis epularer*, non dixit agnum sive vitulum, sed hædum, ait, *non dedisti mihi*, non dixit *ut epularer tecum, sed cum amicis meis*. Siquidem Antichristus quem expectat, quemque in suo nomine venientem, ille populus suscipiet, non erit agnus, velut ille de quo scriptum est: *Et sicut agnus coram tondente se obmutescet, et non aperiet os suum* (Isa. lxi), sed erit hædus eorum maximus, qui sedente rege in sede majestatis suæ, ad sinistram statuendi sunt, cujus in typum 715 caper emissarius jubente Domino per Moysen, maledictus et consputus in desertum eultitur (Lev. xvi). Nam si aliquando per hædum Christus quoque intelligitur, hoc pro causa externa fieri cognoscitur, quia videlicet pro innocentia agnus pro peccatis multorum, quæ super se tulit, dicitur hædus. Ergo cum dicit frater ille: *Nunquam dedisti mihi hædum*, fatigatio subintelligitur populi Judaici, suspirantis quod nondum acceperit Antichristum. At idem eum quem expectat, quem suscepturus

PATROL. CLXVII.

est, non Antichristum nominat, sed Christum: Quare ergo parabola hæc illi imponit quod marmuret propter hædum, quodve illum in quo cupit epulari nuncupet hædum? Videlicet ut arguat populi illius cupiditatem sensumque terrenum, quia nimirum et si illum voce et labiis nominat Christum, sensu et intentione profitetur se expectare Antichristum. Non enim talem expectat qui mortuos vivificet, sed qui vivos occidat, non eum qui pacem faciat, sed eum qui bella concitet et humanum sanguinem fundat.

CAPUT XVII.

De hædo, quod Antichristus sit, cujus adventu populus ille optat epulari.

De illo falso agno et vero hædo, falso Christo et vero Antichristo post draconem, qui, ut superiori libro diximus, mulierem persecutus est, et de ore suo post illam flumen emisit, sic scriptum est: *Et steti super arenam maris* (Apoc. xii). *Et vidi de mari ascendentem bestiam, habentem capita novem* [vulg. habet septem], *et cornua decem* (Apoc. xiii). Et subiude: *Et unum de capitibus suis, quasi occisum in morte, et plaga mortis ejus curata est. Et admirata est universa terra post bestiam. Et adoraverunt draconem, qui dedit potestatem bestia, et adoraverunt bestiam, dicentes: Quis similis bestia, et quis poterit pugnare cum ea? Et datum est ei os loquens magnum et blasphemiam, et data est illi potestas facere menses quadraginta duos* (ibid.), etc. Bestia namque de mari ascendens, universum corpus significat, cujus draco ille, id est diabolus, caput est, videlicet universam multitudinem impiorum. Septem capita ejus et decem cornua ejus eadem sunt, id est omnis terreni regni potentia quia videlicet septem capitibus omnes reges ejus, et decem cornibus omne regnum ejus figuratur. Nomina blasphemie super capita ejus, quia dii appellati sunt reges ejus. *Unum de capitibus ejus quasi occisum*; cujus plaga mortis curata est, Antichristum significat, pertinentem ad terreni regni capita, qui imitatione veri capitis nostri, quasi occisum resurrexisse, et pro Christo qui vere hoc perfecit, suscipiendum se audet exhibere. Cujus commenti dicitur in Simone Mago precessisse fallaciam. Itaque æstimatione quidem seductorum, et simulatione sui agnus erit, revera autem hædus, imo et bestia sive cornu bestia, in cujus superbia et crudelitate epulabitur, vel epulari vult ille frater invidus, qui et merito condemnabitur, quia non credidit veritati, suscipiet autem mendacium, ita tamen ut, sicut jam per prophetam dictum est, et Apostolus meminit, reliquæ salvæ fiant.

CAPUT XVIII.

De persecutione ejusdem Antichristi, quod magna futura sit.

De persecutione ejus, videlicet Antichristi, quod vere magna futura sit, Dominus gravissima denuntiatione asserit, cum in Matthæo dicit: *Væ autem pregnantibus et nutrientibus in illis diebus. Orate autem ut non fiat v'nga vestra hieme vel Sabbato. Erit*

37

enim tunc tribulatio magna, qualis non fuit ab initio mundi usque modo, neque fiet. Et nisi breviati fuissent dies illi, non fieret salva omnis caro. Sed propter electos breviabuntur dies illi. Tunc si quis vobis dixerit: Ecce hic Christus, aut illic, nolite credere; surgent enim pseudochristi et pseudoprophetæ, et dabunt signa magna, et prodigia, ita ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi (Matth. xxiv). Hoc ipsum est, quod verbis aliis in Apocalypsi dicitur hoc modo: Et datum est illi bellum facere cum sanctis, et viucere illos, et data est ei potestas in omnem tribum et populum, et linguam, et gentem. Et adorabunt eum omnes qui habitant terram, quorum nomina sunt scripta in libro vitæ, et agni qui occisus est, ab origine mundi (Apoc. xii). Et subinde: Et fecit signa magna ut etiam ignem faceret de celo descendere in terram, in conspectu hominum. Et seducit habitantes in terra propter signa quæ data sunt illi (ibid.).

CAPUT XIX.

De abundantia pietatis, qua tandem ille frater, id est omnis Israel, salvus fiet.

Post tantam impietatis abundantiam, magnifice operabitur Spiritus pietatis, dicente patre fratri illi seniori: Epulari autem et gaudere oportebat, quia frater tuus mortuus fuerat, et revixit, perierat, et inventus est (Luc. xv). Hoc enim audiet ille in reliquis, quæ convertentur et salvæ fient de populo illo, et implebitur illud propheticum cuius Apostolus memor: Veniet, inquit, ex Sion qui eripiat et avertat impietatem ab Jacob (Rom. xii). Tunc denique epulabitur ille senior cum fratre juniore et cum patre in domo Christi doctus nihil profuisse, quinimo falsum esse quod dixerat: Ecce tot annis servio tibi, et nunquam mandatum tuum præterivi (Luc. xv), doctes, inquam, nihil valuisse sibi quod se semper cum patre fuisse, vel quod omnia quæ patris sunt sua esse confidit, quod nonnullo modo verum esse potest, in tantum ut testetur ipsa salus ipse Salvator ore proprio: Quia salus ex Judæis est (Joan. iv), quinimo etiam pro detrimento cuncta reputari, et arbitranda esse ut stercora, ubicunque sint vel fuerint extra illud convivium, extra veras pietatis delicias. Hoc facto, implebunt illud quo I in Joseph mystice præfiguratum est, quando dominus terræ princeps Ægypti cognitus est a fratribus suis, et epulati sunt cum eo meridie, et ipse bibens inebriatus est cum illis (Gen. xliii). Dixitque eisdem venditoribus suis: Vos cogitastis de me malum, Deus autem vertit illud in bonum (Gen. i). Hoc dicit illis non impropere, sed cum indulgentia et gratia, miraculum illius altissimi consilii sui presentando.

CAPUT XX.

Quod interea dum ad pietatem exercemur, cavendum sit ne falsa pietatis imagine fallamur.

Interea dum pietati studemus, dum ad pietatem exerceri jubemur, simul veritate opus est ut vera pietas et vera sit veritas, ne quando pietatis falsa imagine fallamur. Est enim remissio quæ pietas

vult videri, sed profecto longe est a spiritu pietatis, quia videlicet remittendo solvit, parcendo odit, dum per inertiam et molliem suam, vitia quæ amputari debuerant, nutrirî permittit. Non sic sancti pietatem **716** prædicant, ut districtiois dignitatem præmittant. Ab hac suspitione quidam illorum eximius semetipsum eximens, cum dixisset eis ipsa correptione prudenter agendum, et ne quid nimis dicens, ne, dum nimis cupierit eradere æruginem, frangatur vas, suamque fragilitatem, semper suspectus sit, memineritque scriptum calamum quassatum non conterendum (Matth. xii), continuo subjunxit: In quibus non dicimus ut permittat nutrirî vitia, sed prudenter et cum charitate amputet, prout viderit cuique expedire. Quod si exempla quæruntur, et quis erit Moyse clementior, aut magis pius? Scriptum quippe est: Erat enim Moyse vir mitissimus super omnes homines qui morabantur in terra (Num. xii). At ille, ubi causa poposcit, districtus esse novit, et stans in porta castrorum, ait: Si quis est Domini, jungatur mihi. Congregatique sunt ad eum omnes filii Levi. Quibus ait: Hæc dicit Dominus Deus Israel: Ponat vir gladium super femur suum. Ite et redite de porta usque ad portam per medium castrorum, et unusquisque occidat fratrem et amicum et proximum suum (Exod. xxxii). Hoc fecit tanquam districtus, et bono zelo rigidus (Jsa. xliii). Verumtamen in ipso districtiois rigore, suæ mansuetudinis quia mitissimus erat, nequaquam oblitus. Sequitur enim: Facto autem die altero, locutus est Moyse ad populum: Peccatis peccatum maximum, ascendam ad Dominum, si quo modo quicero eum deprecari pro scelere vestro. Reversusque ad Dominum ait: Obsecro, peccavit populus iste peccatum magnum, feceruntque sibi Deos aureos. Aut dimitte eis hanc noxam, aut, si non facis, dele me de libro tuo quem scripsisti (ibid.). Est igitur veræ pietatis seu veræ mansuetudinis socia, semper pro tempore et re discretio rationabilis, scilicet ubi vel quando culpa per aliam cognita est, quam per auctorem sui; et utriusque rei exemplum salutare nobis in Moyse præfulsit.

CAPUT XXI.

De evangelico exemplo villici, dicitur: « Fodere non valeo, mendicare erubescio, scio quid faciam, » etc., qualiter in exercitio pietatis imitandum sit.